

บริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**หมายเหตุประกอบงบการเงิน****วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554****1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัทฯ จดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2536 ทะเบียนเลขที่ 0107536001451 สถานประกอบการตั้งอยู่เลขที่ 12 ถนนเทศบาลนฤมาล หมู่บ้านประชานิเวศน์ 1 แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับหนังสือพิมพ์ หนังสือพ็อกเก็ตบุ๊ก นิตยสาร และการให้บริการโฆษณา และจัดทำสื่อโฆษณาทุกชนิดรวมถึงรับจ้างทำวัสดุโฆษณาทุกชนิด รับจัดงานนิทรรศการและกิจการต่างๆ รวมทั้งการให้บริการการฝึกอบรม และการจัดสัมมนาต่างๆ

2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน

- 2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของประเทศไทย รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง
- 2.2 การจัดรายการในงบการเงินเป็นไปตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 28 กันยายน 2554 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543
- 2.3 ในการจัดทำงบการเงินเพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารของบริษัทฯ ต้องใช้การประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่เกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ได้ประมาณไว้
- 2.4 เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ จึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

3.1 ในการจัดทำงบการเงินรวม ถือหลักเกณฑ์การรวมเฉพาะบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือ และรายการค้าระหว่างกันแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรงในบริษัทย่อยตามอัตราส่วน ดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะ ความสัมพันธ์	สัดส่วนเงินลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม		จัดตั้งขึ้น ในประเทศ
			2555	2554	
บริษัท งานดี จำกัด	ขายสิ่งพิมพ์	บริษัทย่อย	99.96%	99.96%	ไทย
บริษัท ข่าวดัง จำกัด	ขายสิ่งพิมพ์ โฆษณา และบริการจัดงาน	บริษัทย่อย	99.99%	99.99%	ไทย

3.2 นโยบายการบัญชีของบริษัทย่อยสำหรับรายการที่เหมือนกันจะใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันกับบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) ในการจัดทำงบการเงินรวม

3.3 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยดังกล่าวข้างต้น สิ้นสุดวันเดียวกันกับของบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นตั้งแต่ร้อยละ 99.90 ในการจัดทำงบการเงินรวม บริษัทฯ คำนวณเงินลงทุนในบริษัทย่อยเสมือนหนึ่งถือหุ้นร้อยละ 100

4. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่มีผลบังคับใช้ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2555 มีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้น ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้

5. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

มาตรฐานการบัญชีใหม่ มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ การตีความมาตรฐานการบัญชีใหม่ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และแนวปฏิบัติทางบัญชีใหม่ ที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 และ 2557 บริษัทฯ ยังไม่ได้นำมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มีดังต่อไปนี้

มีผลบังคับใช้ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

แนวปฏิบัติทางบัญชี	การโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 8	ส่วนงานดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10	ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21	ภาษีเงินได้-การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25	ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

มีผลบังคับใช้ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4	การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12	ข้อตกลงสัมปทานบริการ
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13	โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29	การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ ยกเว้น มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ที่กำหนดให้บริษัทฯ ต้องระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากรเพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งปัจจุบัน ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่มีอาจมีต่องบการเงินในงวดที่เริ่มนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

6. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

6.1 เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้จัดหางบการเงิน

เกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้จัดหางบการเงิน คือ เกณฑ์ราคาทุนเดิม โดยใช้ร่วมกับเกณฑ์อื่น ๆ สำหรับสินทรัพย์และหนี้สินบางประเภทที่มีการใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าอื่น ได้เปิดเผยเกณฑ์การวัดมูลค่าที่ใช้ในนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวข้อง

6.2 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศ บันทึกรายการ โดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ ยอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันสิ้นงวด แปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราปิด ณ วันสิ้นงวด ผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่านี้อาจแสดงเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนของงวดนั้น

6.3 เครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุน ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 23 และเงินให้กู้ยืม หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ประกอบด้วย เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ซึ่งนโยบายการบัญชีเฉพาะสำหรับรายการแต่ละรายการ ได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

6.4 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวมเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ กระแสรายวัน และประจำไม่เกิน 3 เดือน ที่ไม่ติดภาระค้ำประกัน

6.5 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ กำหนดเป็นร้อยละจากการจัดกลุ่มลูกหนี้จำแนกตามอายุของหนี้ที่ค้างชำระที่มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป และจากลูกหนี้ที่คาดว่าจะไม่ได้รับชำระ

6.6 ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ

ประมาณการลดหนี้ที่เกิดจากการรับคืนหนังสือประมาณขึ้น โดยพิจารณาจากอัตราขอรับคืนเทียบกับยอดส่งในอดีตโดยถัวเฉลี่ย และจากการฝากขายหนังสือ

6.7 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือบันทึกตามราคาทุน โดยวิธีเข้าก่อนออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า ส่วนสินค้าคงเหลือประเภทหนังสือพ็อกเก็ตบุ๊กบันทึกในราคาทุนตามวิธีเฉพาะเจาะจง

6.8 ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน

ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืนคำนวณจากอัตราต้นทุนขายถัวเฉลี่ยคูณกับยอดประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ และจากการฝากขายหนังสือ

6.9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี)

6.10 เงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาวอื่น

- เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดที่ถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป แสดงด้วยราคาทุน หักค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี) บริษัทฯ จะรับรู้การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุนหรือเงินลงทุนเกิดการด้อยค่า
- เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะถือจนครบกำหนดแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

6.11 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน ณ วันเริ่มรายการบันทึกบัญชีตามราคาทุนหักด้วยผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)
อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันเริ่มรายการบันทึกบัญชีตามราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสม และผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาคำนวณตามวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งาน โดยประมาณ ดังนี้

- | | | |
|-------------------------|-------|----|
| - อาคารและสิ่งปลูกสร้าง | 20 | ปี |
| - เครื่องจักร | 5 – 7 | ปี |
| - ลิฟต์โดยสาร | 10 | ปี |
| - อื่น ๆ | 5 | ปี |

บริษัทฯ ไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างก่อสร้าง

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คำนวณจากผลต่างระหว่างเงินสดรับสุทธิกับมูลค่าตามบัญชีและรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนของงวดนั้น

6.12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทโปรแกรมสำเร็จรูป แสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 5 ปี

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทหัตถ์หนังสือพิมพ์ แสดงในราคาทุน ณ วันเริ่มรายการหักผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

6.13 การด้อยค่า

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ได้รับการประเมิน ณ ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงานว่ามีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่ ในกรณีที่มิมีข้อบ่งชี้ จะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้นหรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่มีสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณานั้นรวมอยู่โดยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดนั้น

สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่น ๆ ที่มีอายุการใช้งานไม่ทราบแน่นอน และสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน ซึ่งยังไม่พร้อมใช้จะมีการทดสอบการด้อยค่าทุกปี โดยไม่คำนึงว่าจะมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่าเกิดขึ้นหรือไม่

ผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนทันที
การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

- มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน หมายถึง มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสด หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้น แล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า
- ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่คาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์จะถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดที่เป็นอัตราก่อนภาษีเงินได้ที่สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์
- สินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดเงินสดซึ่งส่วนใหญ่เป็นหน่วยอิสระแยกจากสินทรัพย์อื่น ๆ จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วยการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่า

- ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ค่าความนิยมที่รับรู้ในงวดก่อนจะถูกกลับรายการ หากประมาณการที่ใช้ในการกำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนได้เปลี่ยนแปลงไปภายหลังจากรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุดแล้ว เพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรเป็น (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย) หากไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้นมาก่อน

- การกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกรับรู้เป็นรายได้ในกำไรหรือขาดทุนทันที

6.14 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงโดยราคาทุน

6.15 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้น

- กลุ่มบริษัทฯ รับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์ระยะยาว

- กลุ่มบริษัทฯ บันทึกรับรู้ผลประโยชน์ของพนักงานหลังการเลิกจ้างหรือเกษียณอายุเพื่อจ่ายให้แก่พนักงานตามกฎหมายแรงงานของประเทศไทย และตามโครงการผลประโยชน์จากการทำงานครบ 10 ปี กลุ่มบริษัทฯ รับรู้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานซึ่งคำนวณโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ ประกันภัยด้วยเทคนิคการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial Technique) และคิดลดผลประโยชน์โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) ซึ่งประมาณการจากมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดที่คาดว่าจะต้องจ่ายในอนาคตคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรรัฐบาลที่ครบกำหนดในเวลาใกล้เคียงกับกำหนดชำระของหนี้สินดังกล่าว กระแสเงินสดที่คาด

ว่าจะต้องจ่ายในอนาคตประมาณการจากเงินเดือนพนักงาน อัตราการลาออก อัตราการตาย อายุงาน และปัจจัยอื่น กลุ่มบริษัทฯ แสดงภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพนักงานจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับงวดเพื่อกระจายต้นทุนดังกล่าวตลอดระยะเวลาของการจ้างงาน

6.16 ประมาณการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทฯ จะบันทึกประมาณการหนี้สิน เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแนของการเกิดภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีตภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้เกิดการไหลเวียนของทรัพยากรเพื่อจ่ายชำระภาระผูกพัน และจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้จ่ายชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

6.17 การรับรู้รายได้

- รายได้จากการขายหนังสือพิมพ์ หนังสือพ็อกเก็ตบุ๊ก และเศษซากหนังสือ รับรู้เมื่อมีการส่งมอบสินค้า
- รายได้จากการบริการ รับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ
- รายได้จากการโฆษณา รับรู้เมื่อให้บริการแล้วเสร็จ
- ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามระยะเวลาพึงรับ โดยคำนวณจากเงินต้นคงค้าง

6.18 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- ค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

6.19 ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุนตามภาษีเงินได้ที่ต้องชำระโดยใช้อัตราภาษีเงินได้ที่ประกาศใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

6.20 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยที่ออกและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งบริษัทฯ ไม่ได้คำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด เนื่องจากไม่มีหุ้นสามัญเทียบเท่า

6.21 การจัดสรรกำไรสะสม

การจัดสรรกำไรสะสมเป็นไปตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 โดยบริษัทฯ จะจัดสรรเมื่อได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ซึ่งจะรายงานให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นทราบต่อไป

6.22 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงินฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทฯ ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่คงค้าง และสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ

ในการประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือตามเงื่อนไขการขายที่กำหนดไว้

ประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน

ในการประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณการต้นทุนหนังสือรับคืนจากการรับคืนหนังสือตามเงื่อนไขการขายที่กำหนดไว้ โดยบริษัทฯ กำหนดจากอัตราต้นทุนขายถัวเฉลี่ยคูณกับยอดประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนจะตัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณและจะพิจารณาการด้อยค่าหากมีข้อบ่งชี้

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยโดยผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งข้อสมมติฐานในการประมาณการดังกล่าวประกอบด้วย อัตราคิดลด จำนวนเงินเดือนที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นในอนาคต อัตราสมรณะ และปัจจัยที่เกี่ยวข้องในเชิงประชากรศาสตร์ ในการกำหนดอัตราคิดลดผู้เชี่ยวชาญทางคณิตศาสตร์ประกันภัยได้พิจารณาถึงอัตราดอกเบี้ยที่สะท้อนถึงสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่วนอัตราสมรณะใช้ข้อมูลตารางอัตราสมรณะที่เปิดเผยทั่วไปในประเทศ อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์หลังออกจากงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

7. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสด	3,286,239.40	1,981,194.25	1,015,730.75	1,438,936.25
เช็คในมือ	5,208,092.49	5,462,671.73	5,208,092.49	3,126,344.73
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	161,415,777.34	177,112,775.12	114,258,849.88	132,949,469.60
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	10,297,666.65	5,624,795.70	2,344,578.06	703,869.68
เงินฝากธนาคารประจำ	190,042,708.36	87,267,803.61	33,395,396.40	63,632,796.27
สลากออมสิน	-	300,000.00	-	-
รวม	370,250,484.24	277,749,240.41	156,222,647.58	201,851,416.53

8. เงินลงทุนชั่วคราว

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินฝากประจำ อายุ 4 – 12 เดือน	483,248,616.29	491,958,909.90	2.50 – 4.05	0.50 – 3.90
ตั๋วแลกเงิน อายุ 4 – 12 เดือน	-	60,000,000.00	3.00 – 4.25	3.00 – 4.25
รวม	483,248,616.29	551,958,909.90		

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินฝากประจำ อายุ 4 – 12 เดือน	403,129,733.05	341,155,193.75	2.50 – 4.05	0.50 – 3.90

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้า	325,598,142.22	300,486,738.09	255,752,215.16	206,791,106.42
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(35,294,805.48)	(37,127,667.03)	(15,951,848.81)	(18,114,943.09)
ประมาณการลดหนี้จากการ รับคืนหนังสือ	(56,510,871.24)	(45,178,696.76)	(4,356,360.00)	-
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ	233,792,465.50	218,180,374.30	235,444,006.35	188,676,163.33
ลูกหนี้อื่น	24,587,090.04	16,545,508.86	12,633,567.91	7,311,465.33
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,790,243.03)	(5,366,840.55)	-	(1,576,597.52)
รวมลูกหนี้อื่น – สุทธิ	20,796,847.01	11,178,668.31	12,633,567.91	5,734,867.81
รวม	254,589,312.51	229,359,042.61	248,077,574.26	194,411,031.14

ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ แยกตามอายุได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ออกใบแจ้งหนี้	51,797,001.12	25,536,950.65	46,219,854.62	22,075,910.67
ลูกหนี้การค้าที่ออกใบแจ้งหนี้แล้ว และตัวเงินรับ				
อยู่ในกำหนดชำระ	179,410,912.00	194,896,998.65	181,457,480.77	160,645,471.60
เกินกำหนดชำระ				
- ไม่เกิน 3 เดือน	38,465,654.31	43,084,694.57	6,332,261.40	4,453,317.95
- มากกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	19,643,751.47	1,085,054.25	2,696,732.57	658,827.25
- มากกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 9 เดือน	3,161,519.75	880,587.10	2,237,600.00	523,207.10
- มากกว่า 9 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	1,337,771.90	1,243,766.86	843,802.00	236,543.76
- มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	34,781,532.57	33,758,686.01	15,964,483.80	18,197,828.09
รวมลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ	325,598,142.22	300,486,738.09	255,752,215.16	206,791,106.42
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(35,294,805.48)	(37,127,667.03)	(15,951,848.81)	(18,114,943.09)
ประมาณการลดหนี้จากการ รับคืนหนังสือ	(56,510,871.24)	(45,178,696.76)	(4,356,360.00)	-
สุทธิ	233,792,465.50	218,180,374.30	235,444,006.35	188,676,163.33

ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ค้างรับ	6,631,963.79	602,759.49	6,631,963.79	602,759.49
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	6,447,364.76	5,366,840.55	-	1,576,597.52
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	2,144,181.61	2,003,263.91	1,528,567.35	1,499,347.19
ดอกเบี้ยค้างรับ	3,051,961.18	2,574,841.79	1,920,263.88	1,453,151.80
ค่าลิขสิทธิ์จ่ายล่วงหน้า	1,343,324.63	1,906,155.44	1,343,324.63	1,906,155.44
ลูกหนี้อื่น	4,968,294.07	4,091,647.68	1,209,448.26	273,453.89
รวม	24,587,090.04	16,544,508.86	12,633,567.91	7,311,465.33
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,790,243.03)	(5,366,840.55)	-	(1,576,597.52)
รวม	20,796,847.01	11,178,668.31	12,633,567.91	5,734,867.81

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	(37,127,667.03)	(39,879,888.30)	(18,114,943.09)	(19,284,844.75)
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(5,977,397.77)	(1,221,922.49)	(3,420,195.27)	(1,219,727.95)
<u>หัก</u> ลดลงระหว่างงวด	7,810,259.32	3,022,679.56	5,583,289.55	2,320,879.04
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-	951,464.20	-	68,750.57
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>35,294,805.48</u>	<u>(37,127,667.03)</u>	<u>(15,951,848.81)</u>	<u>(18,114,943.09)</u>

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประมาณการลดหนี้จากการรับคืนหนังสือมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	(45,178,696.76)	(37,996,271.53)	-	-
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(19,401,428.82)	(38,936,636.92)	(4,356,360.00)	-
<u>หัก</u> ลดลงระหว่างงวด	8,069,254.34	31,754,211.69	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	<u>(56,510,871.24)</u>	<u>(45,178,696.76)</u>	<u>(4,356,360.00)</u>	<u>-</u>

10. สินค้ำงเหลือ – สุทธิ

ประกอบด้ว

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
พื้กเกิดบู้ค	56,290,637.46	43,042,631.04	-	-
กระดษ	63,859,287.02	83,427,837.37	63,859,287.02	83,427,837.37
ว้ศคูกงเหลือ	3,144,172.35	2,449,867.24	3,144,172.35	2,449,867.24
อะไหล่เครื่องจักร	4,502,884.80	2,164,954.41	4,502,884.80	2,164,954.41
รวม	127,796,981.63	131,085,290.06	71,506,344.17	88,042,659.02
<u>บวก</u> ประมณการต่นทุนหนังสือรับค่น	31,825,210.32	24,401,669.35	-	-
<u>หัก</u> ค่ำเพื่อมุลค่ำสินค้ำงเหลือลดลง	(19,752,859.41)	(18,786,329.28)	-	-
สุทธิ	139,869,332.54	136,700,630.13	71,506,344.17	88,042,659.02

สำหรัปีล้สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประมณการต่นทุนหนังสือรับค่นมีรยการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรัปีล้สิ้นสุดวันที่		สำหรัปีล้สิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต่นงวด	24,401,669.35	19,540,522.06	-	-
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่งงวด	38,027,488.36	63,947,602.64	-	-
<u>หัก</u> ลดลงระหว่งงวด	(30,603,947.39)	(59,086,455.35)	-	-
ยอดคงเหลือปลยงวด	31,825,210.32	24,401,669.35	-	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	(18,786,329.28)	(15,538,998.94)	-	-
บวก เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	(966,530.13)	(4,381,612.05)	-	-
หัก ลดลงระหว่างงวด	-	1,134,281.71	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	(19,752,859.41)	(18,786,329.28)	-	-

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

ชื่อกิจการ	ทุนที่ชำระแล้ว	สัดส่วนของ การลงทุน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
			วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับ	
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
บาท	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท	บาท	
บริษัท งานดี จำกัด	15,000,000.00	99.96	14,994,000.00	14,994,000.00	-	-
บริษัท ข้าวสด จำกัด	125,000,000.00	99.99	250,000,000.00	250,000,000.00	-	-
			264,994,000.00	264,994,000.00	-	-

12. เงินลงทุนระยะยาว

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 2 ปี	20,000,000.00	-	3.20 – 4.20	-

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	ร้อยละ	ร้อยละ
เงินลงทุนในหุ้นกู้ อายุ 2 ปี	10,000,000.00	-	3.72	-

13. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ

ประกอบด้วย

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	งบการเงินรวม ยานพาหนะ	เครื่องใช้ สำนักงานและ สินทรัพย์ถาวร อื่น	สิทธิ์โดยสาร	งานระหว่าง ก่อสร้างและ งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553									
ราคาทุน	500,261,720.54	427,552,262.19	594,134,021.19	125,365,074.74	103,601,049.57	96,440,371.02	9,901,988.46	32,052,415.92	1,889,308,903.63
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(1,900,126.65)	(267,552,364.81)	(543,385,703.67)	(93,312,622.49)	(88,478,007.27)	(87,925,513.61)	(6,219,947.84)	-	(1,088,774,286.34)
มูลค่าตามบัญชี	498,361,593.89	159,999,897.38	50,748,317.52	32,052,452.25	15,123,042.30	8,514,857.41	3,682,040.62	32,052,415.92	800,534,617.29
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554									
ซื้อสินทรัพย์	-	8,726,130.27	2,760,550.00	5,331,261.49	1,886,991.72	11,950,578.62	-	16,949,684.45	47,605,196.55
รับโอน/(โอนออก)	-	15,418,449.17	24,531,368.56	-	-	4,824,131.39	-	(44,773,949.12)	-
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(2,175,266.16)	-	(7,416,560.59)	(1,436,359.00)	(5,091,492.99)	-	-	(16,119,678.74)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(303,024.24)	(22,772,643.14)	(18,722,764.81)	(12,045,802.25)	(8,348,240.35)	(6,027,265.19)	(990,198.89)	-	(69,209,938.87)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	2,175,262.16	-	7,416,484.59	1,281,840.97	4,842,179.99	-	-	15,715,767.71
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	498,058,569.65	161,371,829.68	59,317,471.27	25,337,835.49	8,507,275.64	19,012,989.23	2,691,841.73	4,228,151.25	778,525,963.94
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554									
ราคาทุน	500,261,720.54	449,521,575.47	621,425,939.75	123,279,775.64	104,051,682.29	108,123,588.04	9,901,988.46	4,228,151.25	1,920,794,421.44
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,203,150.89)	(288,149,745.79)	(562,108,468.48)	(97,941,940.15)	(95,544,406.65)	(89,110,598.81)	(7,210,146.73)	-	(1,142,268,457.50)
มูลค่าตามบัญชี	498,058,569.65	161,371,829.68	59,317,471.27	25,337,835.49	8,507,275.64	19,012,989.23	2,691,841.73	4,228,151.25	778,525,963.94

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	งบการเงินรวม ยานพาหนะ	เครื่องใช้ สำนักงานและ สินทรัพย์ถาวร อื่น	สิทธิ์โดยสาร	งานระหว่าง ก่อสร้างและ งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554									
ราคาทุน	500,261,720.54	449,521,575.47	621,425,939.75	123,279,775.64	104,051,682.29	108,123,588.04	9,901,988.46	4,228,151.25	1,920,794,421.44
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,203,150.89)	(288,149,745.79)	(562,108,468.48)	(97,941,940.15)	(95,544,406.65)	(89,110,598.81)	(7,210,146.73)	-	(1,142,268,457.50)
มูลค่าตามบัญชี	498,058,569.65	161,371,829.68	59,317,471.27	25,337,835.49	8,507,275.64	19,012,989.23	2,691,841.73	4,228,151.25	778,525,963.94
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555									
ซื้อสินทรัพย์	336,841.21	4,593,227.62	340,958.22	4,931,003.93	9,227,889.88	14,113,176.29	-	11,806,313.17	45,349,410.32
รับโอน/(โอนออก)	3,031,570.89	9,068,628.89	276,363.63	-	-	554,871.12	-	(13,591,147.86)	(659,713.33)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(2,494,203.22)	(34,604,249.74)	(9,767,989.74)	(8,434,345.00)	(1,442,816.02)	-	-	(56,743,603.72)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(357,783.98)	(20,240,467.55)	(11,302,832.17)	(11,122,770.63)	(6,010,211.88)	(6,956,289.22)	(990,198.63)	-	(56,980,554.06)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	2,494,200.22	17,365,491.07	9,767,894.74	8,434,320.00	1,361,982.39	-	-	39,423,888.42
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	501,069,197.77	154,793,215.64	30,393,202.28	19,145,973.79	11,724,928.64	26,814,946.54	1,701,643.10	2,443,316.56	748,915,391.57
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555									
ราคาทุน	503,630,132.64	460,689,228.76	587,439,011.86	118,442,789.83	104,845,227.17	121,348,819.43	9,901,988.46	2,443,316.56	1,908,740,514.71
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,560,934.87)	(305,896,013.12)	(556,045,809.58)	(99,296,816.04)	(93,120,298.53)	(94,704,905.64)	(8,200,345.36)	-	(1,159,825,123.14)
มูลค่าตามบัญชี	501,069,197.77	154,793,215.64	31,393,202.28	19,145,973.79	11,724,928.64	26,643,913.79	1,701,643.10	2,443,316.56	748,915,391.57

	งบการเงินเฉพาะกิจการ								
	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	ยานพาหนะ	เครื่องใช้ สำนักงานและ สินทรัพย์ถาวร อื่น	สิทธิ์โดยสาร	งานระหว่าง ก่อสร้างและ งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553									
ราคาทุน	340,291,584.75	266,164,225.50	594,134,021.19	117,300,965.48	49,137,799.68	68,956,628.18	7,457,343.50	32,052,415.92	1,475,494,984.20
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(1,900,126.65)	(216,066,344.75)	(543,385,703.67)	(85,414,935.42)	(40,847,047.84)	(62,529,246.24)	(4,993,606.61)	-	(955,137,011.18)
มูลค่าตามบัญชี	338,391,458.10	50,097,880.75	50,748,317.52	31,886,030.06	8,290,751.84	6,427,381.94	2,463,736.89	32,052,415.92	520,357,973.02
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่									
31 ธันวาคม 2554									
ซื้อสินทรัพย์	-	8,726,130.27	2,760,550.00	5,183,975.54	2,046,206.72	10,101,957.32	-	16,949,684.45	45,768,504.30
รับโอน/(โอนออก)	-	15,418,449.17	24,531,368.56	-	-	4,824,131.39	-	(44,773,949.12)	-
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(2,175,266.16)	-	(6,750,326.53)	(1,021,000.00)	(3,053,883.89)	-	-	(13,000,476.58)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(303,024.24)	(14,407,272.00)	(18,722,764.81)	(11,930,833.44)	(4,702,957.70)	(4,502,257.00)	(745,734.35)	-	(55,314,843.54)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	2,175,262.16	-	6,750,250.53	1,020,999.00	2,983,233.64	-	-	12,929,745.33
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	338,088,433.86	59,835,184.19	59,317,471.27	25,139,096.16	5,633,999.86	16,780,563.40	1,718,002.54	4,228,151.25	510,740,902.53
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554									
ราคาทุน	340,291,584.75	288,133,538.78	621,425,939.75	115,734,614.49	50,163,006.40	80,828,833.00	7,457,343.50	4,228,151.25	1,508,263,011.92
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,203,150.89)	(228,298,354.59)	(562,108,468.48)	(90,595,518.33)	(44,529,006.54)	(64,048,269.60)	(5,739,340.96)	-	(997,522,109.39)
มูลค่าตามบัญชี	338,088,433.86	59,835,184.19	59,317,471.27	25,139,096.16	5,633,999.86	16,780,563.40	1,718,002.54	4,228,151.25	510,740,902.53

	ที่ดินและส่วน ปรับปรุงที่ดิน	อาคารและส่วน ปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร	คอมพิวเตอร์ และอุปกรณ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ ยานพาหนะ	เครื่องใช้ สำนักงานและ สินทรัพย์ถาวร อื่น	สิทธิ์โดยสาร	งานระหว่าง ก่อสร้างและ งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554									
ราคาทุน	340,291,584.75	288,133,538.78	621,425,939.75	115,734,614.49	50,163,006.40	80,828,833.00	7,457,343.50	4,228,151.25	1,508,263,011.92
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,203,150.89)	(228,298,354.59)	(562,108,468.48)	(90,595,518.33)	(44,529,006.54)	(64,048,269.60)	(5,739,340.96)	-	(997,522,109.39)
มูลค่าตามบัญชี	338,088,433.86	59,835,184.19	59,317,471.27	25,139,096.16	5,633,999.86	16,780,563.40	1,718,002.54	4,228,151.25	510,740,902.53
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่									
31 ธันวาคม 2555									
ซื้อสินทรัพย์	336,841.21	4,593,227.62	340,958.22	3,433,407.28	3,417,350.00	12,203,146.55	-	11,806,313.17	36,131,244.05
รับโอน/(โอนออก)	3,031,570.89	9,068,628.89	276,363.63	-	-	554,871.12	-	(13,591,147.86)	(659,713.33)
จำหน่ายสินทรัพย์	-	(2,494,203.22)	(34,604,249.74)	(9,767,989.74)	(2,830,275.00)	(1,442,816.02)	-	-	(51,139,533.72)
ค่าเสื่อมราคาประจำปี	(357,783.98)	(12,314,353.92)	(11,302,832.17)	(10,789,839.60)	(3,553,668.66)	(6,030,727.92)	(745,734.17)	-	(45,094,940.42)
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	2,494,200.22	17,365,491.07	9,767,894.74	2,830,274.00	1,361,982.39	-	-	33,819,842.42
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	341,099,061.98	61,182,683.78	31,393,202.28	17,782,568.84	5,497,680.20	23,427,019.52	972,268.37	2,443,316.56	483,797,801.53
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555									
ราคาทุน	343,659,996.85	299,301,192.07	587,439,011.86	109,400,032.03	50,750,081.40	92,144,034.65	7,457,343.50	2,443,316.56	1,492,595,008.92
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(2,560,934.87)	(238,118,508.29)	(556,045,809.58)	(91,617,463.19)	(45,252,401.20)	(68,717,015.13)	(6,485,075.13)	-	(1,008,797,207.39)
มูลค่าตามบัญชี	341,099,061.98	61,182,683.78	31,393,202.28	17,782,568.84	5,497,680.20	23,427,019.52	972,268.37	2,443,316.56	483,797,801.53

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ที่ดิน จำนวนเงิน 361.30 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และสิ่งปลูกสร้าง มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 128.45 ล้านบาท และจำนวนเงิน 132.34 ล้านบาท ตามลำดับ นำไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ตามหมายเหตุ 16

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ที่ดินบางส่วน จำนวนเงิน 201.33 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี และสิ่งปลูกสร้าง มูลค่าตามบัญชี จำนวนเงิน 34.65 ล้านบาท และจำนวนเงิน 30.57 ล้านบาท ตามลำดับ ถูกนำไปจดจำนองเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ตามหมายเหตุ 16

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		
	โปรแกรมสำเร็จรูป บาท	หัวหนังสือพิมพ์ บาท	รวม บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553			
ราคาทุน	203,668.32	450,000.00	653,668.32
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-	-	-
มูลค่าตามบัญชี	203,668.32	450,000.00	653,668.32
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ซื้อสินทรัพย์	7,291,967.47	-	7,291,967.47
ค่าตัดจำหน่ายประจำปี	(620,159.86)	-	(620,159.86)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	6,875,475.93	450,000.00	7,325,475.93
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ราคาทุน	7,495,635.79	450,000.00	7,945,635.79
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(620,159.86)	-	(620,159.86)
มูลค่าตามบัญชี	6,875,475.93	450,000.00	7,325,475.93
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555			
ซื้อสินทรัพย์	637,025.20	-	637,025.20
ค่าตัดจำหน่ายประจำปี	(1,553,477.05)	-	(1,553,477.05)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	5,959,024.08	450,000.00	6,409,024.08
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555			
ราคาทุน	8,132,660.99	450,000.00	8,582,660.99
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(2,173,636.91)	-	(2,173,636.91)
มูลค่าตามบัญชี	5,959,024.08	450,000.00	6,409,024.08

	งบการเงินเฉพาะกิจการ โปรแกรมสำเร็จรูป บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	-
ราคาทุน	-
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	-
มูลค่าตามบัญชี	-
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554	
ซื้อสินทรัพย์	6,587,843.61
ค่าตัดจำหน่ายประจำปี	(566,688.71)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	6,021,154.90
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	
ราคาทุน	6,587,843.61
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(566,688.71)
มูลค่าตามบัญชี	6,021,154.90
รายการระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555	
ซื้อสินทรัพย์	479,727.52
ค่าตัดจำหน่ายประจำปี	(1,351,766.95)
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	5,149,115.21
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	
ราคาทุน	7,067,571.13
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(1,918,455.66)
มูลค่าตามบัญชี	5,149,115.47

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินสดและเงินฝากธนาคารที่ติดภาระ				
ค้ำประกันคดีฟ้องร้อง	-	257,000.00	-	5,000.00
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกันอื่น	2,575,600.00	3,628,081.11	2,575,600.00	2,575,600.00
สมาชิกสนามกอล์ฟฟร่อจำหน่าย	-	2,959,174.53	-	2,959,174.53
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าทรัพย์สิน	18,422,735.82	-	18,422,735.82	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,937,679.64	1,812,262.17	802,319.25	1,130,762.17
รวม	23,936,015.46	8,656,517.81	21,800,655.07	6,670,536.70
หัก ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม				
สมาชิกสนามกอล์ฟ	-	(2,959,174.53)	-	(2,959,174.53)
สุทธิ	23,936,015.46	5,697,343.28	21,800,655.07	3,711,362.17

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสมสมาชิก
สนามกอล์ฟมีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	(2,959,174.53)	(2,959,174.53)	(2,959,174.53)	(2,959,174.53)
<u>บวก</u> เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	-	-	-	-
<u>หัก</u> ตัดจำหน่ายระหว่างงวด	2,959,174.53	-	2,959,174.53	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	(2,959,174.53)	-	(2,959,174.53)

16. สินเชื่อและการค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับสินเชื่อจากสถาบันการเงินหลายแห่งในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี จำนวนเงิน 53.50 ล้านบาท และวงเงินทรัสต์รีซีที จำนวนเงิน 620.00 ล้านบาท และวงเงินค้ำประกัน จำนวนเงิน 1.79 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี โดยมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ตามหมายเหตุ 13 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน และมีกรรมการของบริษัทฯ และใบหุ้นของกรรมการของบริษัทฯ ร่วมค้ำประกัน

17. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
เจ้าหนี้การค้า	29,319,296.02	55,055,293.77	20,956,063.37	38,574,501.21
ตัวเงินจ่าย	12,436,709.36	8,248,126.04	12,269,789.36	8,248,126.04
รวมเจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	41,756,005.38	63,303,419.81	33,225,852.73	46,822,627.25
เจ้าหนี้อื่น	105,752,875.63	93,719,442.94	76,203,405.37	63,629,210.39
รวม	147,508,881.01	157,022,862.75	109,429,258.10	110,451,837.64

เจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	81,318,172.04	68,626,409.41	55,246,499.78	45,933,654.91
ภาษีขายรอนำส่ง	1,606,939.04	1,334,372.46	-	-
เจ้าหนี้อื่น	22,827,764.55	23,758,661.07	20,956,905.59	17,695,555.48
รวม	<u>105,752,875.63</u>	<u>93,719,442.94</u>	<u>76,203,405.37</u>	<u>63,629,210.39</u>

18. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานมีรายละเอียด ดังนี้

	งบการเงินรวม	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 1 มกราคม	270,632,548.00	260,804,389.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	16,674,102.00	19,709,842.75
ดอกเบี้ยจ่าย	8,780,186.00	10,373,085.00
หัก จ่ายผลประโยชน์ระหว่างงวด	(6,861,241.00)	(20,254,768.75)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>289,225,595.00</u>	<u>270,632,548.00</u>

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 1 มกราคม	209,349,113.00	205,183,066.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	10,198,011.00	14,641,763.75
ดอกเบี้ยจ่าย	8,780,186.00	9,337,927.00
หัก จ่ายผลประโยชน์ระหว่างงวด	(5,850,676.00)	(19,813,643.75)
มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม	<u>222,476,634.00</u>	<u>209,349,113.00</u>

ข้อสมมติฐานจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย มีดังนี้

	พนักงานรายเดือน	พนักงานรายวัน
อัตราคิดลด	ร้อยละ 4.39	ร้อยละ 4.47
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	ร้อยละ 4.86	ร้อยละ 5.80
อัตราการลาออก	ร้อยละ 5.50	ร้อยละ 24.77
อัตราการมรณะร้อยละของตารางมรณะไทย พ.ศ. 2540	ร้อยละ 50.00	ร้อยละ 100.00
อัตราทุพพลภาพร้อยละของตารางมรณะไทย พ.ศ. 2540	ร้อยละ 10.00	ร้อยละ 15.00
เกษียณอายุ	60 ปี	60 ปี
ราคาทองคำ	ประมาณการราคาทองคำในอนาคตโดยวิธีการวิเคราะห์ถดถอย โดยใช้ข้อมูลย้อนหลัง 30 ปี	

19. ทุนเรือนหุ้น

	มูลค่าหุ้น 2555		2554		
	ต่อหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	บาท	หุ้น	บาท	หุ้น	บาท
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นงวด	1.00	225,349,200	225,349,200.00	225,349,200	225,349,200.00
หุ้นสามัญปลายงวด	1.00	225,349,200	225,349,200.00	225,349,200	225,349,200.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญต้นงวด	1.00	185,349,200	185,349,200.00	185,349,200	185,349,200.00
หุ้นสามัญปลายงวด	1.00	185,349,200	185,349,200.00	185,349,200	185,349,200.00

20. เงินปันผลจ่าย

ตามรายงานการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2555 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับผลการดำเนินงานปี 2554 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 185.35 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 46.34 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 25 พฤษภาคม 2555 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลเรียบร้อยแล้ว

ตามรายงานการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2554 เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2554 มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้จ่ายเงินปันผล สำหรับผลการดำเนินงานปี 2553 ให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 185.35 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท รวมจำนวนเงินทั้งสิ้น 55.61 ล้านบาท โดยบริษัทฯ มีกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 25 พฤษภาคม 2554 ปัจจุบันบริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลเรียบร้อยแล้ว

21. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการบริหารการเงิน คือ การดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง การดำรงไว้ซึ่งโครงสร้างของทุนที่เหมาะสม

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงอัตราหนี้สินต่อทุนเป็น 0.28 : 1 และ 0.28 : 1 ตามลำดับ

งบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 แสดงอัตราหนี้สินต่อทุนเป็น 0.25 : 1 และ 0.25 : 1 ตามลำดับ

22. รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 มีรายได้ที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการระหว่างกัน ดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท
งบการเงินรวม	8,055,800.00	3,783,802.11
งบการเงินเฉพาะกิจการ	6,387,200.00	3,666,202.71

23. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ กำหนดภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 23 และร้อยละ 30 ตามลำดับ ของกำไรสุทธิทางบัญชีภายหลังรายการปรับปรุงตามประมวลรัษฎากร โดยรายการหักและบวกกลับที่มีสาระสำคัญ ได้แก่ หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้า ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ค่ารับรอง ค่าเสื่อมราคายานพาหนะที่คำนวณจากมูลค่าต้นทุนยานพาหนะส่วนที่เกิน 1 ล้านบาท เป็นต้น

24. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ประกอบด้วย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
วัตถุดิบและค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่น	380,100,017.58	418,193,828.05	379,593,189.32	391,297,805.05
ขาดทุนจากมูลค่างานค้างเหลือลดลง	966,530.13	3,247,330.34	-	-
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	482,607,508.95	439,792,350.91	327,615,090.66	297,461,149.33
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	58,175,416.50	60,002,629.00	58,175,416.50	60,002,629.00
ค่าเสื่อมราคา	56,980,554.06	69,209,938.87	45,094,940.42	55,314,843.54
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,553,477.05	620,159.86	1,351,766.95	566,688.71
ค่าภาพประกอบข่าว	24,511,848.65	37,919,969.88	24,240,957.42	22,586,652.63
ค่าซ่อมแซมเครื่องจักรและทรัพย์สิน	37,580,458.17	28,501,909.30	35,979,600.29	27,576,762.11
ค่าสาธารณูปโภค	24,973,686.81	22,483,734.58	20,153,479.34	17,206,510.69
ค่าส่งเสริมการขาย	35,635,669.02	20,671,997.92	16,643,000.16	11,565,979.76
ค่านายหน้า	50,580,742.15	48,055,145.23	32,011,740.15	32,045,737.23
ค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการเดินทาง	58,995,295.77	63,933,784.97	21,463,640.06	19,254,758.77
อื่น ๆ	105,788,229.67	70,271,607.04	57,539,493.18	51,013,364.12
รวม	<u>1,318,449,434.51</u>	<u>1,282,904,385.95</u>	<u>1,019,862,314.45</u>	<u>985,892,880.94</u>

25. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทฯ ได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมในอัตราร้อยละ 3 ของค่าจ้าง และเงินที่บริษัทฯ จ่ายสมทบเข้ากองทุนในจำนวนเดียวกัน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพบริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวมกลสิกรไทย จำกัด และจะจ่ายให้กับพนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบของกองทุน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ จ่ายสมทบและบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย จำนวนเงิน 8.23 ล้านบาท และจำนวนเงิน 8.51 ล้านบาท ตามลำดับ และจำนวนเงิน 6.16 ล้านบาท และจำนวนเงิน 6.28 ล้านบาท ตามลำดับ

26. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามส่วนงานธุรกิจ มีดังนี้

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555					
	ส่วนงานธุรกิจ โฆษณา และ จำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์	ส่วนงานธุรกิจ รับจ้างจัดงาน	ส่วนงานธุรกิจ อบรมวิชาชีพ	ส่วนงานธุรกิจ ผลิตสื่อทีวี	รายการตัดบัญชี	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	1,997,608,007.50	27,116,598.13	47,934,624.62	10,125,000.00	(704,278,227.80)	1,378,506,002.45
ต้นทุนขายและบริการ	(1,532,645,515.61)	(11,885,678.83)	(19,794,299.70)	(967,213.32)	710,088,571.77	(855,204,135.69)
กำไรขั้นต้น	464,962,491.89	15,230,919.30	28,140,324.92	9,157,786.68	5,810,343.97	523,301,866.76
รายได้อื่น						81,272,306.70
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(183,651,336.85)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(279,593,961.97)
ต้นทุนทางการเงิน						(75,083.19)
กำไรก่อนภาษีเงินได้						141,253,791.45
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(37,124,313.47)
กำไรสำหรับปี						104,129,477.98
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน	-	-	14,476,058.76	-	-	748,915,391.57
สินทรัพย์ส่วนกลาง						1,301,893,522.12
สินทรัพย์รวม						2,050,808,913.69

	งบการเงินรวม					รวม
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554					
	ส่วนงานธุรกิจ โฆษณา และ จำหน่ายสื่อสิ่งพิมพ์	ส่วนงานธุรกิจ รับจ้างจัดงาน	ส่วนงานธุรกิจ อบรมวิชาชีพ	ส่วนงานธุรกิจ ผลิตสื่อทีวี	รายการตัดบัญชี	
	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการขายและบริการ	2,056,164,479.90	-	9,391,880.32	-	(740,836,758.90)	1,351,675,309.62
ต้นทุนขายและบริการ	(1,575,376,487.72)	-	(7,435,504.39)	-	744,030,261.58	(850,412,600.46)
กำไรขั้นต้น	480,787,992.18	-	1,956,375.93	-	3,193,502.68	501,262,709.16
รายได้อื่น						66,096,525.64
ค่าใช้จ่ายในการขาย						(159,640,136.61)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร						(272,851,648.88)
ต้นทุนทางการเงิน						(179,920.30)
กำไรก่อนภาษีเงินได้						134,687,529.01
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้						(46,138,943.84)
กำไรสำหรับปี						88,548,585.17
สินทรัพย์ถาวรส่วนงาน		-	15,181,288.97	-	-	778,525,963.94
สินทรัพย์ส่วนกลาง						1,209,910,642.26
สินทรัพย์รวม						1,988,436,606.20

27. เครื่องมือทางการเงิน

27.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงอันเกี่ยวเนื่องกับการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ จะพิจารณาใช้เครื่องมือทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ ไม่มีนโยบายที่จะถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินเพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า

27.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัทฯ โดยมีสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	161.41	177.12	0.75	0.25 – 0.88
เงินฝากธนาคารประจำ	673.30	579.22	0.75 – 2.75	0.50 – 3.90
ตัวแลกเปลี่ยน	-	60.00	-	3.00 – 4.25

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554
	<u>ล้านบาท</u>	<u>ล้านบาท</u>	<u>ร้อยละ</u>	<u>ร้อยละ</u>
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	114.26	132.95	0.75	0.25 – 0.88
เงินฝากธนาคารประจำ	436.53	404.79	0.75 – 2.75	0.50 – 3.90

27.3 ความเสี่ยงทางด้านอัตราแลกเปลี่ยน

ถึงแม้ว่าการซื้อวัตถุดิบบางส่วนเป็นการนำเข้าจากต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทฯ จะพิจารณาการใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่มีเสถียรสภาพ

27.4 ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทฯ มีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตามในปัจจุบันกลุ่มบริษัทฯ มีนโยบายในการให้สินเชื่อที่ระมัดระวัง โดยมีการวิเคราะห์ฐานะการเงินของลูกค้ำก่อนให้สินเชื่อ รวมทั้งลูกค้ำใหม่บางรายมีการจัดเก็บเงินมัดจำล่วงหน้าและลูกค้ำส่วนใหญ่เป็นลูกค้ำที่ทำการติดต่อกันมานาน และมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้การค้า และประมาณการลดหนี้จากการรับคืนสินค้า ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าเพียงพอแล้ว

27.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์ทางการเงินส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้า และเงินฝากธนาคารประจำประเภท 3 – 12 เดือน ซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้น และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินซึ่งจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นเช่นกัน จึงแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

28. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการระหว่างกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และกิจการเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

28.1 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		
	นโยบายการ กำหนดราคา	31 ธันวาคม 2555 บาท	31 ธันวาคม 2554 บาท	31 ธันวาคม 2555 บาท	31 ธันวาคม 2554 บาท
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการขายหนังสือพิมพ์ และพ็อกเก็ตบุ๊ก	(1) และ (2)	-	-	340,770,302.70	349,360,027.70
รายได้จากการรับจ้างพิมพ์	ตามสัญญา	-	-	195,451,222.30	200,708,725.20
รายได้ค่าเช่า	ตามสัญญา	-	-	1,680,000.00	1,680,000.00
ซื้อสินค้า	เทียบเคียงกับ บุคคลภายนอก	-	-	1,444,640.80	669,916.00
ซื้อสินทรัพย์	ราคาที่ตกลง ร่วมกัน	-	-	-	443,203.25
ค่าน้ำมันรถ	ราคาทุน	-	-	2,031,511.00	2,091,127.00
ค่าเช่า	ตามสัญญา	-	-	-	1,260,000.00

(1) ตามราคาปกหนังสือหักด้วยส่วนลดร้อยละ 40

(2) ตามราคาปกหนังสือหักด้วยส่วนลดร้อยละ 30 – 50

28.2 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	76,433,380.02	68,844,792.02
หัก ประมาณการรับคืนหนังสือ	-	-	4,356,360.00	-
สุทธิ	-	-	72,077,020.02	68,844,792.02
บริษัท ข่าวดสด จำกัด	-	-	34,539,985.85	34,274,341.97
รวม	-	-	106,617,005.87	103,119,133.99
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	-	126,969.70
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	25,625.00	-
บริษัท ข่าวดสด จำกัด	-	-	3,095,687.97	1,016,500.00
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย				
บริษัท งานดี จำกัด	-	-	327,125.80	166,889.00

28.3 ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์ระยะสั้น	53,637,791.50	54,595,090.00	53,637,791.50	54,595,090.00
ผลประโยชน์ระยะยาว	4,537,625.00	5,407,539.00	4,537,625.00	5,407,539.00
รวม	58,175,416.50	60,002,629.00	58,175,416.50	60,002,629.00

28.4 ลักษณะความสัมพันธ์กับบริษัทฯ

รายชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ข่าวดสด จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง
บริษัท งานดี จำกัด	บริษัทย่อยโดยการถือหุ้นทางตรง

29. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	บาท	บาท	บาท	บาท
ซื้อสินทรัพย์เป็นเงินเชื่อ	293,138.62	163,129.32	293,138.62	163,129.32
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นเงินเชื่อ	-	42,682.83	-	42,682.83
กำไรสะสม ณ วันต้นงวดลดลงจากการรับรู้				
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานในอดีต	-	260,804,389.00	-	205,183,066.00

30. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ ยังมีภาวะผูกพันและหนี้สินอื่นที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

30.1 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับสถาบันการเงิน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
หนังสือค้ำประกันของธนาคาร	6.11	5.08	5.10	4.52
เลตเตอร์ออฟเครดิตที่ยังไม่ได้ใช้	619.37	620.00	619.37	620.00

30.2 ภาวะผูกพันตามสัญญา

- บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าเครื่องคอมพิวเตอร์ เพื่อใช้ในการดำเนินงานระยะเวลา 3 ปี โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554	2555	2554
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	4.72	4.79	4.13	4.20
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	1.15	6.92	0.95	6.13
รวม	<u>5.87</u>	<u>11.71</u>	<u>5.08</u>	<u>10.33</u>

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเช่าเครื่องถ่ายเอกสารเพื่อใช้ในการดำเนินงาน โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2555	2554
	ล้านบาท	ล้านบาท
ภายใน 1 ปี	0.61	0.65
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	1.37
รวม	0.61	2.02

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการทำสัญญาซื้อเครื่องจักร 2 แห่ง ซึ่งมีมูลค่าตามสัญญา จำนวนเงิน 10.48 ล้านบาท และจำนวนเงิน 0.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีมูลค่าที่ต้องจ่ายชำระจนครบกำหนดสัญญา จำนวนเงิน 7.34 ล้านบาท และจำนวนเงิน 0.38 ล้านบาท ตามลำดับ

30.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความฟ้องร้อง

- 30.3.1 บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้

	จำนวนคดี	
	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
ศาลชั้นต้น (คดีอาญา)	3	5
ศาลชั้นต้น (คดีแพ่ง)	3	8
ศาลอุทธรณ์ (คดีอาญา)	2	2
ศาลอุทธรณ์ (คดีแพ่ง)	1	1
ศาลฎีกา (คดีอาญา)	1	1
ศาลฎีกา (คดีแพ่ง)	3	3
รวม	13	20

คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ลำดับที่	คดี หมายเลขคำ ที่	วันที่	บริษัทฯ ตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	โจทก์เรียกค่า เสียหาย	คำพิพากษา
1	4422/2544	06 ก.ย. 2544	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	จำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอผลคดีอาญา
2	2591/2549	14 มิ.ย. 2549	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	จำหน่ายคดีชั่วคราวเพื่อรอผลคดีอาญา
3	5943/2551	02 ก.ค. 2551	2	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	อยู่ระหว่างอุทธรณ์
4	4213/2551	13 พ.ค. 2551	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	อยู่ระหว่างอุทธรณ์
5	5075/2551	09 มิ.ย. 2551	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	อยู่ระหว่างอุทธรณ์
6	660/2553	11 ส.ค. 2553	7	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	นัดสืบพยานโจทก์
7	3514/2553	11 ต.ค. 2553	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือแทนกัน	อยู่ระหว่างอุทธรณ์

30.3.2 บริษัทย่อยถูกฟ้องร้องคดีแพ่งและคดีอาญา โดยสรุปจำนวนคดีทั้งหมด ดังนี้
จำนวนคดี
ณ วันที่

	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
ศาลชั้นต้น (คดีอาญา)	1	4
ศาลชั้นต้น (คดีแพ่ง)	1	2
ศาลอุทธรณ์ (คดีอาญา)	2	2
ศาลอุทธรณ์ (คดีแพ่ง)	3	2
ศาลฎีกา (คดีแพ่ง)	4	4
รวม	11	14

คดีแพ่งดังกล่าวข้างต้นสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ลำดับที่	คดี หมายเลขคำที่	คดี หมายเลขแดงที่	วันที่	บริษัทย่อยตก เป็นจำเลยที่	ในข้อหาหรือ ฐานความผิด	โจทก์เรียกค่า เสียหาย	คำพิพากษา
----------	---------------------	----------------------	--------	------------------------------	---------------------------	--------------------------	-----------

1	3800/2546	5106/2548	9 ก.ย. 2546	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยที่ 2 และจำเลยร่วมที่ 1 ร่วมกัน ชำระเงิน 2.00 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ย ร้อยละ 7.50 ต่อปี - ศาลอุทธรณ์แก้ไขเป็นว่าให้ยกฟ้องจำเลยที่ 2 นอกจากที่แก้ไข ให้ เป็นไปตามศาลชั้นต้น แต่จำเลยร่วมที่ 1 ขึ้นฎีกาเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 255 และโจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2555 - ศาลรับคำร้องขออุทธรณ์บังคับคดีจำเลยร่วมที่ 1
2	3882/2549	4629/2550	6 ก.ย. 2549	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้อง จำเลยอุทธรณ์ในประเด็นอายุ ความเมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2550 โจทก์อุทธรณ์ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550
3	4213/2551	7602/2551	13 พ.ค. 2551	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลพิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2554
4	5075/2551	8242/2551	9 มิ.ย. 2551	4	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลพิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2554
5	5943/2551	8318/2551	2 ก.ค. 2551	5	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลพิพากษายกฟ้อง โจทก์ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2554
6	0.4118/2551	0.899/2552	24 ต.ค. 2551	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2555 ศาลได้อ่านคำพิพากษาซึ่งศาล อุทธรณ์พิพากษายกฟ้อง
7	1885/2553	1069/2555	31 พ.ค. 2553	1	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- ศาลชั้นต้นพิพากษาให้จำเลยที่ 2 และจำเลยร่วมที่ 1 ร่วมกัน ชำระเงิน 5.00 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย - จำเลยขอขยายอุทธรณ์
8	660/2553	-	11 ต.ค. 2553	6	ละเมิด	ร่วมกันหรือ แทนกัน	- นัดสืบพยานโจทก์ในวันที่ 31 ตุลาคม 2555 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 และวันที่ 12 ธันวาคม 2555

ปัจจุบัน คดีของบริษัทฯ และบริษัทย่อยดังกล่าวคาดว่าจะสามารถประนีประนอมและอาจไม่ต้องจ่ายค่าเสียหายให้แก่โจทก์ ในขณะที่คดีดังกล่าวอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล ซึ่งยังไม่อาจทราบข้อยุติของคดี ดังนั้น บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงยังไม่ได้บันทึกค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากคดีดังกล่าวไว้ในบัญชี

31. การจัดประเภทรายการใหม่

บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการบางรายการในงบการเงินที่นำมาแสดงเปรียบเทียบใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลต่อกำไรสำหรับงวดหรือส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้แล้ว โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	ตามที่รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่	ตามที่รายงานใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2554			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	241,095,585.19	241,095,585.19
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ	231,708,207.13	(231,708,207.13)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9,387,378.06	(9,387,378.06)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	167,643,561.23	167,643,561.23
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	72,943,985.03	(72,943,985.03)	-
		งบการเงินรวม	
	ตามที่รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่	ตามที่รายงานใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2554			

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	69,214,360.01	(69,214,360.01)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	25,485,216.19	(25,485,216.19)	-
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	229,359,042.61	229,359,042.61
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ	218,180,374.30	(218,180,374.30)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,178,668.31	(11,178,668.31)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	157,022,862.75	157,022,862.75
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	63,303,419.81	(63,303,419.81)	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	68,616,885.41	(68,616,885.41)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	25,102,557.53	(25,102,557.53)	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	212,849,019.88	60,002,629.00	272,851,648.88
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	60,002,629.00	(60,002,629.00)	-

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ตามที่รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่	ตามที่รายงานใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2554			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	217,090,203.17	217,090,203.17
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – สุทธิ	93,344,213.70	(93,344,213.70)	-
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ – บริษัทย่อย	116,949,341.20	(116,949,341.20)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,796,648.27	(6,796,648.27)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	128,556,962.65	128,556,962.65
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	65,388,831.94	(65,388,831.94)	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	45,045,744.47	(45,045,744.47)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	18,122,386.24	(18,122,386.24)	-

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ตามที่รายงานไว้เดิม	จัดประเภทใหม่	ตามที่รายงานใหม่
	บาท	บาท	บาท
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	194,411,031.14	194,411,031.14

ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ – สุทธิ	85,557,029.34	(85,557,029.34)	-
ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ – บริษัทย่อย	103,119,133.99	(103,119,133.99)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	5,734,867.81	(5,734,867.81)	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	110,451,837.64	110,451,837.64
เจ้าหนี้การค้าและตั๋วเงินจ่าย	46,822,627.25	(46,822,627.25)	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	45,766,765.91	(45,766,765.91)	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	17,862,444.48	(17,862,444.48)	-
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554			
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	139,928,800.66	60,002,629.00	199,931,429.66
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	60,002,629.00	(60,002,629.00)	-

32. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ แล้วเมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์

2556
